
 
 
 
 
      
 
        Θεσσαλονίκη 1-3-2011 

           Αριθ.Πρωτ.183 
   
    
 

      Προς: 
      Τα μέλη του Συμβολαιογραφικού Συλλόγου  
      Εφετείου Θεσσαλονίκης 
       

 
    

        Θέμα: Σύσταση επιτροπών αρ.29 ν.1892/1990 
       
 
Σε συνέχεια του με αριθμ.πρωτ.103/2-2-2011 εγγράφου μας σας 

γνωρίζουμε ότι η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 
(αρμόδια για την περιφέρεια των πρωτοδικείων Καστοριάς και Φλώρινας) 
έχει  συγκροτήσει την αρμόδια επιτροπή για την άρση της απαγόρευσης 
απόκτησης ενοχικής εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί ακινήτων που κείνται 
σε παραμεθόριες περιοχές (αρ.26 ν.1892/90) από 16-2-2011 με την 
αριθμ.πρωτ.4917/1265/2011 απόφασή της όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με την αριθμ.πρωτ.6712/1762/28-2-2001 απόφασή της.  

Το κείμενο των δύο αποφάσεων αυτών είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα της άνω Αποκεντρωμένης Διοίκησης http://www.apdhp-
dm.gov.gr/portal/index.php 

 

Με συναδελφικούς  χαιρετισμούς   
 

   Η Πρόεδρος               Η Γεν. Γραμματέας 
 
 
 

       Ιωάννα Χρουσαλά-Μπιλίση                Αικατερίνη Καρακάση-Μπάτζιου 
 
 
 
 
 

 
Αριστοτέλους 22, 546 23 Θεσσαλονίκη, τηλ.2310-221.127, 270.968 fax 2310-263.139, 

http://www.notarius.gr, Email:notarius@otenet.gr          
 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/portal/index.php
http://www.apdhp-dm.gov.gr/portal/index.php


          
        

             Ιωάννινα   16 Φεβρουαρίου  2011
   
 
                 Αρ. Πρωτ. 4917/1265    
                             
                                                                                     
                                                                                 
                                                                                    
 
 
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Επιτροπής του άρθρου 26 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 
101 Α΄), ως ισχύει σήµερα. 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ∆ΥΤ. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 25 και 26 του ν. 1892/1990 «Για τον 
εκσυγχρονισµό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 101 Α΄). 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 280 IVβ και 283 § 19 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄). 
3. Τη διάταξη του άρθρου 8 § 4 περ. αα΄ του Π.∆/τος 141/2010 
«Οργανισµός της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτικής 
Μακεδονίας» (ΦΕΚ 234 Α΄). 
4.  Την µε αριθµ. πρωτ. 1789/450/24 Ιανουαρίου 2011 απόφασή µας 
«Σύσταση Επιτροπής του άρθρου 26 του ν. 1892/1990» (ΦΕΚ 
203//Τ.Β/2011). 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
Συγκροτούµε την Επιτροπή που προβλέπεται στο άρθρο 26 παράγραφος 
1β΄ του ν. 1892/1990 και µε αρµοδιότητα στην Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση 
Ηπείρου και ∆υτικής Μακεδονίας, ως εξής: 
Α] Για τις υποθέσεις της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας: 
1. Πρόεδρος της Επιτροπής είναι η Γενική Γραµµατέας Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας ∆ήµητρα Γεωργακοπούλου- 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ∆ΥΤ. ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Ταχ. ∆/νση: Μαρ. Κοτοπούλη 62, Τ.Κ. 454 45  Ιωάννινα 
Τηλ.: 2651-88147, Fax: 2651-88145 

Πληρ.: Ευαγ. Μπαλάφα 

ΑΔΑ: 4ΑΛ3ΟΡ1Γ-Σ



Μπάστα µε αναπληρωτή το Ζήκο ∆ηµήτριο του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών 
(∆ασολόγος) µε Βαθµό Α΄, Προϊστάµενος της Γενικής ∆ιεύθυνσης 
∆ασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
2. Μέλη της είναι:  
     α) Αντισυνταγµατάρχης Πεζικού Μπούσης Σπυρίδων του Χαρίση, µε 
νόµιµο αναπληρωτή του τον Ταγµατάρχη Πεζικού Χαραλαµπόπουλο 
Νικόλαο του Τριαντάφυλλου,  
     β) Αστυνοµικός ∆/ντής Μίαρης Βασίλειος του Ιωάννη, µε νόµιµο 
αναπληρωτή του τον Αστυνοµικό Υποδιευθυντή Τζίγκο Βασίλειο του 
Αθανασίου,  
     γ) Παρασκευή Τσιµογιάννη του Νικολάου υπάλληλος της 
Περιφέρειας Ηπείρου ( Κτηνιατρικού Εργαστηρίου ) κατηγορίας  ΠΕ3  
του κλάδου Κτηνιατρικού µε βαθµό Α΄ µε αναπληρωτή αυτής την Αθηνά 
Πανάγιου του Γεωργίου υπάλληλο επίσης της Περιφέρειας Ηπείρου του 
ιδίου Εργαστηρίου κατηγορίας ΠΕ3 του κλάδου Κτηνιατρικού 
(τηλέφωνο επικοινωνίας 2651 0 27396 ) 
 
Β] Για τις υποθέσεις της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων: 
1. Πρόεδρος της Επιτροπής είναι η Γενική Γραµµατέας Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας.  ∆ήµητρα Γεωργακοπούλου-
Μπάστα µε αναπληρωτή το Ζήκο ∆ηµήτριο του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών 
(∆ασολόγος) µε Βαθµό Α΄, Προϊστάµενος της Γενικής ∆ιεύθυνσης 
∆ασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
2. Μέλη της είναι:  
     α) Αντισυνταγµατάρχης Πυροβολικού Κοντογιάννης Αλέξανδρος του 
Ευστρατίου, µε νόµιµο αναπληρωτή του τον Ταγµατάρχη Μηχανικού 
∆ιαµάντη Σπυρίδωνα του ,  
     β) Αστυνοµικός ∆/ντής Τροµπούκης Κωνσταντίνος, µε νόµιµο 
αναπληρωτή του τον Αστυνοµικό Υποδιευθυντή Κοτσιάφτη ∆ηµήτριο, 
     γ)  Οι ως άνω υπάλληλοι της Περιφέρειας Ηπείρου που είναι µέλη της 
Επιτροπής για τις υποθέσεις της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας 
ήτοι η Παρασκευή Τσιµογιάννη µε αναπληρωτή αυτής την Αθηνά 
Πανάγιου. 
 
Γ] Για τις υποθέσεις της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς: 
1. Πρόεδρος της Επιτροπής είναι η Γενική Γραµµατέας Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας.  ∆ήµητρα Γεωργακοπούλου-
Μπάστα µε αναπληρωτή τον Τζάρο Αθανάσιο του κλάδου ΠΕ 
∆ιοικητικού-Οικονοµικού µε Βαθµό Α΄, ∆ιευθυντής στο Περιφερειακό 
Ταµείο ∆υτικής Μακεδονίας 
2. Μέλη της είναι:  

ΑΔΑ: 4ΑΛ3ΟΡ1Γ-Σ



     α) Αντισυνταγµατάρχης Πεζικού Αχιλλέας Αλευράς ∆ιοικητής του 
574 ΤΟ (ΠΡΟΚ), µε νόµιµο αναπληρωτή του τον Αντισυνταγµατάρχη 
Πεζικού Χρυσόστοµο ∆ούκη ∆ντή 4ου ΕΓ της Ταξιαρχίας 
     β) Αστυνοµικός Υποδιευθυντής Μητρετώδης Νικόλαος, ∆ιοικητής 
του Α.Τ. Καστοριάς, µε νόµιµο αναπληρωτή του τον Αστυνοµικό 
Υποδιευθυντή Σταυρακάκη Νικόλαο, Υποδιευθυντή της Α.∆. Καστοριάς 
     γ)  Ελευθερία ∆ηµητριάδου του ∆ηµητρίου υπάλληλο του ΚΕΠΠΥΕΑ 
Αµυνταίου κατηγορίας ΠΕ1 του κλάδου Γεωπονικού µε βαθµό Γ΄ µε 
αναπληρωτή αυτής τον Αθανάσιο Τάσκα του Αναστασίου υπάλληλο 
επίσης του ΚΕΠΠΥΕΑ Αµυνταίου κατηγορίας ΤΕ1 του κλάδου 
Τεχνολόγων Γεωπονίας µε βαθµό ∆΄( τηλέφωνο επικοινωνίας 2386 0 
23421 ) 
∆] Για τις υποθέσεις της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας: 
1. Πρόεδρος της Επιτροπής είναι η Γενική Γραµµατέας Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας. ∆ήµητρα Γεωργακοπούλου-
Μπάστα µε αναπληρωτή τον Τζάρο Αθανάσιο του κλάδου ΠΕ 
∆ιοικητικού-Οικονοµικού µε Βαθµό Α΄, ∆ιευθυντής στο Περιφερειακό 
Ταµείο ∆υτικής Μακεδονίας. 
2. Μέλη της είναι:  
     α) Ταγµατάρχης Πεζικού Λαζαρίδης Λάζαρος, µε νόµιµο αναπληρωτή 
του τον Ανθυπασπιστή Εφοδιασµού Μεταφορών Τσιούλη Κωνσταντίνο 
     β) Αστυνοµικός ∆ιευθυντής Φωστηρόπουλος ∆ηµήτριος, ∆ιευθυντής 
της Α.∆. Φλώρινας, µε νόµιµο αναπληρωτή του τον Αστυνοµικό 
∆ιευθυντή Παλάντζα Κωνσταντίνο, Υποδιευθυντή της ίδιας υπηρεσίας. 
     γ) Οι ως άνω υπάλληλοι του ΚΕΠΠΥΕΑ Αµυνταίου που είναι µέλη 
της Επιτροπής για τις υποθέσεις της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς 
, ήτοι η Ελευθερία ∆ηµητριάδου µε αναπληρωτή τον Αθανάσιο Τάσκα   
Γραµµατέας της Επιτροπής για τις υποθέσεις των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Θεσπρωτίας και Ιωαννίνων είναι η υπάλληλος Μπαλάφα 
Ευαγγελία του κλάδου ΠΕ ∆ιοικητικού-Οικονοµικού µε βαθµό Γ΄µε 
αναπληρωτή αυτής τον υπάλληλο Τσολίγκα ∆ιονύσιο του κλάδου ΠΕ 
∆ιοικητικού-Οικονοµικού µε βαθµό Γ΄. 
Γραµµατέας της Επιτροπής για τις υποθέσεις των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Καστοριάς και Φλώρινας είναι η υπάλληλος Πελαγίδου 
∆έσποινα του κλάδου ∆Ε ∆ιοικητικών –Γραµµατέων µε βαθµό Α΄ µε 
αναπληρωτή αυτής την υπάλληλο Γουγούση Όλγα του κλάδου ∆Ε 
∆ιοικητικών –Γραµµατέων µε βαθµό Γ΄.  
 
 
Σκοπός της Επιτροπής είναι να αποφαίνεται - κατόπιν σχετικής αιτήσεως 
- για την άρση των απαγορεύσεων που προβλέπει ο ανωτέρω νόµος στο 
άρθρο 25 § 1, ως προς τη σύναψη δικαιοπραξιών σε παραµεθόριες 
περιοχές της Ηπείρου και της ∆υτικής Μακεδονίας. 

ΑΔΑ: 4ΑΛ3ΟΡ1Γ-Σ



Η θητεία της είναι πενταετής. 
Η απόφαση ισχύει από την υπογραφή της. 
    
 
                Η Γενική Γραµµατέας 
 
 
           ∆ήµητρα Γεωργακοπούλου - Μπάστα 
 
  
 
 
Κοινοποίηση: 
1. Γραφείο κ. Γενικής Γραµµατέα 
2. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & 
     Τροφίµων - ∆/νση Οργάνωσης  
     Τµήµα Α¨ 
     Αχαρνών 2 ΤΚ 101 76 ΑΘΗΝΑ 
3. Οριζόµενους Υπαλλήλους 
4. Υπηρεσίες Οριζόµενων Υπαλλήλων. 

ΑΔΑ: 4ΑΛ3ΟΡ1Γ-Σ



          
        

                Θωάννινα 28  Φεβρουαρίου  2011

   

 

                 Αρ. Πρωτ. οικ.: 6712/1762  

                             

                                                                                     

                                                                                 

                                                                                    

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση και Σσμπλήρωση της Απόυασης Σσγκρότησης της 

Επιτροπής τοσ άρθροσ 26 τοσ ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α΄). 

 

ΑΠΟΦΑΗ 

Η ΓΕΝΘΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΑ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΘΟΘΚΗΗ 

ΗΠΕΘΡΟΤ - ΔΤΣ. ΜΑΚΕΔΟΝΘΑ 

 

Έρνληαο ππόςε: 

 

1. Τηο δηαηάμεηο ησλ άξζξσλ 25 θαη 26 ηνπ λ. 1892/1990 «Γηα ηνλ 

εθζπγρξνληζκό θαη ηελ αλάπηπμε θαη άιιεο δηαηάμεηο» (ΦΔΚ 101 Α΄). 

2. Τηο δηαηάμεηο ησλ άξζξσλ 280 IVβ θαη 283 § 19 ηνπ λ. 3852/2010 

«Νέα Αξρηηεθηνληθή ηεο Απηνδηνίθεζεο θαη ηεο Απνθεληξσκέλεο 

Γηνίθεζεο - Πξόγξακκα Καιιηθξάηεο» (ΦΔΚ 87 Α΄). 

3. Τε δηάηαμε ηνπ άξζξνπ 8 § 4 πεξ. αα΄ ηνπ Π.Γ/ηνο 141/2010 

«Οξγαληζκόο ηεο Απνθεληξσκέλεο Γηνίθεζεο Ηπείξνπ - Γπηηθήο 

Μαθεδνλίαο» (ΦΔΚ 234 Α΄). 

4.  Τελ κε αξηζκ. πξση. 1789/450/24 Ιαλνπαξίνπ 2011 απόθαζή καο 

«Σύζηαζε Δπηηξνπήο ηνπ άξζξνπ 26 ηνπ λ. 1892/1990» (ΦΔΚ 203/Β΄). 

5. Τελ κε αξηζκ. πξση. 4917/1265/16 Φεβξνπαξίνπ 2011 απόθαζή καο 

«Σπγθξόηεζε Δπηηξνπήο ηνπ άξζξνπ 26 ηνπ λ. 1892/1990 (ΦΔΚ 101 Α΄), 

σο ηζρύεη ζήκεξα». 

6. Τελ αλάγθε εύξπζκεο ιεηηνπξγίαο ηεο Δπηηξνπήο αλά Πεξηθεξεηαθή 

Δλόηεηα. 

 

ΑΠΟΦΑΘΖΟΤΜΕ 

 

 Τξνπνπνηνύκε θαη ζπκπιεξώλνπκε ηελ αξηζκ. 4917/1265/16 

Φεβξνπαξίνπ 2011 απόθαζή καο, όζνλ αθνξά ζηε Γξακκαηεία ηεο 

Δπηηξνπήο ηνπ άξζξνπ 26 ηνπ λ. 1892/1990, σο εμήο: 

ΕΛΛΗΝΘΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΘΑ 

ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ ΔΘΟΘΚΗΗ 

ΗΠΕΘΡΟΤ - ΔΤΣ. ΜΑΚΕΔΟΝΘΑ 

ΓΕΝ. Δ/ΝΗ ΕΩΣΕΡΘΚΗ ΛΕΘΣΟΤΡΓΘΑ 

Δ/ΝΗ ΔΘΟΘΚΗΗ 

ΣΜΗΜΑ ΠΡΟΩΠΘΚΟΤ 

Ταρ. Γ/λζε: Μαξ. Κνηνπνύιε 62, Τ.Κ. 454 45  Ισάλληλα 

Τει.: 2651-88147, Fax: 2651-88145 

Πιεξ.: Δπαγ. Μπαιάθα 

 

ΑΔΑ: 4Α1ΩΟΡ1Γ-Λ2



Γξακκαηέαο ηεο Δπηηξνπήο γηα ηηο ππνζέζεηο ηεο Πεξηθεξεηαθήο  

Δλόηεηαο Θεζπξσηίαο είλαη ε ππάιιεινο Ταριηακπνύξε Σηπιηαλή κε 

αλαπιεξώηξηα απηήο ηελ ππάιιειν Καληξή Γεσξγία. 

Γξακκαηέαο ηεο Δπηηξνπήο γηα ηηο ππνζέζεηο ηεο Πεξηθεξεηαθήο  

Δλόηεηαο Ισαλλίλσλ είλαη ε ππάιιεινο Μπαιάθα Δπαγγειία κε 

αλαπιεξσηή απηήο ηνλ ππάιιειν Τζνιίγθα Γηνλύζην. 

Γξακκαηέαο ηεο Δπηηξνπήο γηα ηηο ππνζέζεηο ηεο Πεξηθεξεηαθήο  

Δλόηεηαο Καζηνξηάο είλαη ε ππάιιεινο Πειαγίδνπ Γέζπνηλα κε 

αλαπιεξώηξηα απηήο ηελ ππάιιειν Γνπγνύζε Όιγα θαη 

Γξακκαηέαο ηεο Δπηηξνπήο γηα ηηο ππνζέζεηο ηεο Πεξηθεξεηαθήο  

Δλόηεηαο Φιώξηλαο είλαη ν ππάιιεινο Σαξαθίλεο Νηθόιανο κε 

αλαπιεξώηξηα απηνύ ηελ ππάιιειν Γεσξγηάδνπ Γήκεηξα. 

 

Καηά ηα ινηπά ηζρύεη ε αξηζκ. 4917/1265/16 Φεβξνπαξίνπ 2011 

απόθαζή καο. 

    

                Η Γεληθή Γξακκαηέαο 

 

 

           Γήκεηξα Γεσξγαθνπνύινπ - Μπάζηα 

 

 
Κοινοποίηση: 

1. Γξαθείν θ. Γεληθήο Γξακκαηέα 

2. Οξηδόκελνπο Υπαιιήινπο 

3. Υπεξεζίεο Οξηδόκελσλ Υπαιιήισλ. 

 

 

ΑΔΑ: 4Α1ΩΟΡ1Γ-Λ2


	Με συναδελφικούς  χαιρετισμούς  

